
Anexa nr. 2
la Documentafia standard nr. 69

dinT mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea Reparatia curenta partiala a strazii Dimitrie Cantemir in satul Tocuz

raionul

prin procedura de achizi{ie

tiala a
(se indicd obiectul achiziJiei)

Cererea Ofertelor de Preturi

ratia ralonu

(tipul procedurii de achizilie)

1.

2.

3.

4.

3.

6.

7.

*=Fi'o66o [-naiibis 6ffilin$-iliiao':a'O-itF$.tiu=ride utdiiffii'$"iid.dffi4'iD'-

f,int<-utcetre"planUidp,:AChi2itii,F li.c-e";B'nb'lidafi
l-de-ach

Denumirea autoritl{ii contractante: pfimaria s. Tocuz. raion\ll Ciupeni

IDNO: 1007601006173

Adresa:

Numirul de telefon/faxt

Adresa de e-mail qi pagina web oficialfl a autoritl{ii contractante:

_p rim a ria .to cuz@gmail. co m

Adresa de e-mail sau pagina web ofiqiali de ta care se va putea obfine accesul la documenta{ia

de atribuir e: documeito/io de utribuire este anexatd tn cadrul procedarii tn SIA RSAP

Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizi{ia implicl o altl

g. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifilen sI
participelaprocedu."d'achizi{ieprivindprestarea/@serviciide

forml de achizitie comunl):

rorec riri:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrtrri

solicitate

Unitatea
de

mtrsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr'

Standarde de
referinttr

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul 1

452331
4t-9

Reparatia curenta
partiala a strazii

Dimitrie Cantemir in Lucrare 1
I

Conform caietului
de sarcini 372270,51

satul Tocup ra,ionul
Causeni

Lotul2

2
452331

4r-9

Reparatia curentg
partial4 a strazii

Teilor in satul Tocu?
raionul Causeni

Lucrare I
Conform caietului

de sarcini
513965,35

Valoarea estimativtr totaltr 916235,86



9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candida{ilor 9i, dacii este

cazul, numtrrul maxim al acestora

f O. in curul in care contractul este impirlit pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toa,te l,oturile;
+) elte limitlri privind numdrul de loturi care pot fi

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:

atribuite aceluiaqi ofertant

nu se admite

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteiiilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile

minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazlinforma{iile solicitate (DUAE'

(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii $i condi(iile de prestare/executare solicita{i: 31.12'2023

1.3. Termenul de valabilitate a contractului: ?1.12.2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dup5 caz): nu .. -, ,
(indicafi da sau nu)

15. prestarea serviciului este rezervatil unei.anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (duPI caz)z \
(se rtenttoneazl respectivele legi 9i acte administrative)

dr"rcrrmenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat gi gtampilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

2 Cerere de participare, Anexa nt.7,
conform Ordinului nr. 69 din
07 .05.2021 al Ministerului
Finantelor

Semnat gi gtamPilat/semnat

electronic de operatorul economic
Obligatoriu

a Oferta,
Propunerea fi nanciarl, conform
Ordinului nr. 69 din 07.05.2021al
Ministerului Finantelor

Semnat gi gtamPilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

4 Declara{ie privind valabilitatea
ofertei, Anexa nr. 8, conform
Ordinului nr. 69 din 07.05.2021 al

Ministerului Finantelor

Semnat qi gtamPilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

5 Scrisoare de garan{ie bancarI, Anexa

nr. 9, conform Ordinului nr. 69 din
07 .05.2021 al Ministerului
Finantelor

Semnat gi gtampilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

6 Grafic de executare a lucrlrilor
Anexa nr. 10, conform Ordinului nr.

69 din 07 .05.2021al Ministerului
Finantelor

Semnat gi qtampilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

I Declaratie de neincadrare in
situa{iile ce determini excluderea
de la procedura de atribuire, ce vin
in aplicarea art. 18 din Legea nr. 131

din 03.07.2015, Ordinului nr. 69 din
07 .05.2021 al Ministerului
Finantelor

Semnat gi gtamPilat/semnat

electronic de operatorul economic
Obligatoriu



8 Informatii generale despre
ofertant,
Formularul informativ despre
ofertant, conform Ordinului nr. 69

din 07.05.2 021 al Ministerului
Finantelor

Semnat gi gtampilaVsemnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

9 Declarafie privind experien{a
similarX, Anexa nr.12, conform
Ordinului nr. 69 din07.05.2021 al

Ministerului Finantelor

Semnat gi gtampilaVsemnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

10 Declara{ie privind lista principalelor
lucrlri executate in ultimul an de

activitate, Anexa nr. 13, conform
Ordinului nr. 69 din07.05.2021 al

Ministerului Finantelor

Semnat gi gtampilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

ll Declarafie privind dotirile
specifice, utilajul qi echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzitoare a contractului,
Anexa nr. 14, conform Ordinului nr.
69 din 07.05.2021al Ministerului
Finantelor

Semnat gi gtampilaVsemnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

t2 Declaratie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului,
Anexa nr. 15, conform Ordinului nr.

69 din 07.05.2021al Ministerului
Finantelor

Semnat qi gtampilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

l3 Devizele locale, Formularele 3, 5, 7

cu specificalia parametrilor tehnici -

solicitati in caietul de sarcini

Semnat gi qtampilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

l4 Certifi catlD ecizie de inregistrare a

intreprinderii/Extras din Registrul de

Stat al persoanelor iuridice

Semnat gi gtampilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

15 Certificat de efectuare sistematicd a

pl[{ii impo zitelor, contribufiilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Semnat qi qtampilat/semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru oferti, dupi caz emisd de o banci comerciali , cuantumul-?'ohldn
suma ofertei flrn TVA)

18. Termenul de garan{ie a lucririlor sau serviciilor de proiectare Ei de lucrlri-2 an!-.
L9. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dupi caz , cuantumul-.
20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restr6nse qi a

procedurii negociate), dupI caz

21.. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl):-
22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Achitarea se

va efectua dunl finalizarea Iucririlor in baza procesului verbal de receptie finali a obiectului

Ofertele se prezintl in valutl MDL (Lei moldovenesti)

Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai sclzut

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

23.

24.

25.

Denumirea factorului de evaluare



28.

29.

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pfini laz fora exactdl@
- pe:Idalal confgfm SIA FSAP .

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor li depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

Locul deschiderii ofertelorz prin inlermediul S
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziute vor ti respinse.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora au.dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cuzului chnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP,

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

32. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene:

(se specificd denumireaproiectului qi/sau programului)

33. Denumirea $i adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adress: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mure qi Sffint nr.124 (et.4)' MD 2001;

T el/F ax/emuil : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, co nt estatii@lns c. md

34.Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacl este

cazul):

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:-

36. Data publiclrii anunfului de inten(ie sau, dupl cazrprecizarea cI nu a fost publicat un astfel

de anunf: nu a fost publicat Fn astfel de aplnt

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform S1l4,IlP
tilizalcadrul nrocedurii de achizitie publicd se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu

facturarea electronici Se acceota

oldtile electronice Se accepta

39. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene):

40. Alte informatii relevante:

37.

38. tn

Conduc[torul grupului de lucru: IURCAN Alexa

sau nu)


